
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524- Fax  0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it;;-web: www.iissvoltadegemmis.edu.it pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bitonto, data del protocollo informatico 
 

Al sito Web dell’Istituto 

All’Albo dell’Istituto 

Agli Atti 
 

 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto polizza assicurativa Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela 

Legale, Assistenza Alunni e Personale della scuola a.s. 2020/2021 

 CIG: ZBA2F946EC 
 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’ art. 46, D.I. n. 129/2018, recante “Regolamento amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

VISTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piattaforma Consip; 

VISTO l'art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, così come modificato dal decreto 

legge n. 32 del 18/04/2019 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere alla stipula di una polizza di Responsabilità Civile, infortuni, Assistenza, 

Tutela Legale ed altre garanzie in favore degli alunni e del personale della scuola; 

CONSIDERATO  che il valore dell’appalto è inferiore ad Euro 40.000,00; 

VISTA la proposta della Società CHUBB EUROPEAN GROUP SE, Rappresentanza Generale per l’Italia, per il 

tramite del suo procuratore speciale Sig. Benacquista Massimiliano, acquisita da questa Istituzione scolastica 

al Prot. n.7759 in data 3 dicembre 2020, con la quale offre per il servizio assicurativo in oggetto il premio pro 

capite di Euro 5,50 per alunni e per operatori scolastici; 

CONSIDERATO  che presumibilmente il premio assicurativo totale è pari ad Euro 4.900,00 (premio pro-capite Euro 

5,50 per alunno e per operatore scolastico); 

CONSIDERATO  che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto come disciplinato dall’art. 36, comma 2, 

lett. a); 

CONSIDERATO  che la Società Benacquista Assicurazioni s.n.c è agente mandataria della Società CHUBB 

EUROPEAN GROUP SE, che questa Istituzione Scolastica ha già stipulato contratti assicurativi per 

i decorsi anni scolastici con Benacquista Assicurazioni s.n.c. e che, pertanto, si ritiene opportuno 

affidare il servizio assicurativo a tale medesimo operatore economico per la qualità del servizio 

offerto, per le caratteristiche migliorative offerte dal contraente e la convenienza del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione e delle garanzie offerte (dicasi: rimborso infortuni derivanti da 

mailto:batf100008@istruzione.it
http://www.iissvoltadegemmis.edu.it/
mailto:bais06700a@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524- Fax  0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it;;-web: www.iissvoltadegemmis.edu.it pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

terremoti; rimborso spese mediche a primo rischio, ;), per il supporto nella gestione della polizza e 

per la celerità nella gestione e liquidazione dei sinistri; 

VERIFICATO che la Benacquista Assicurazioni s.n.c., in qualità di agente mandataria della Chubb European Group 

SE, e la stessa Compagnia Chubb non incorrono in alcuna delle condizioni di esclusione previste 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare il servizio assicurativo per il periodo dal 31 dicembre 2020 al 31 dicembre 2021, 

mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016, alla 

Società Benacquista Assicurazioni s.n.c., con sede legale in Latina (LT), Via del Lido n.106, 

Codice Fiscale e numero di Partita IVA 00565010592; 
 

2) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di Fattura Elettronica 

PA, acquisizione da parte dell’Amministrazione della certificazione DURC nonché della 

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 
 

3) di affidare al D.S.G.A. dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto contenuto nel 

vigente Regolamento di contabilità (D.I. n.129/2018). 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giovanna Palmulli 

 
 

 

mailto:batf100008@istruzione.it
http://www.iissvoltadegemmis.edu.it/
mailto:bais06700a@pec.istruzione.it

